
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 
Nr. 4 din 18.01.2024 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 - consolidat 2021 cu modificările și 

completările ulterioare, prin Actul Adițional nr. 5 
 

      Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a)  Hotărârea Adunării Generale a Asociaților ARSACIS nr. 35 din 13.12.2023; 
b) Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

48/2009 - consolidat 2021, cu modificările și completările ulterioare, încheiat între Asociația 
Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS și societatea APAVITAL SA; 

c)  Statutul Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS; 
d) Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului- cadru al asociaţiilor de 

dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de utilităţi publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

e) Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
      f)  Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată,cu 
modificările și completările ulterioare; 
            Luând act de: 

a) Adresa Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași –ARSACIS nr. 1714 din 
20.12.2023, înregistrată la sediul Primăriei comunei Poienari, județul Neamț, sub nr. 5519 din 
27.12.2023; 

b) Nota de fundamentare ARSACIS nr. 1690/19.12.2023 privind modificarea și completarea prin 
Act Adițional a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de 
canalizare nr.48/2009 - forma consolidată, cu modificările  și completările ulterioare; 
     c) referatul de aprobare, înregistrat sub nr.  5520 din 27.12.2023, elaborat de primarul comunei 
Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile art. 211 din Ordonanța de 
urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

d)  proiectul de hotărâre nr. 131 din 11.01.2024, iniţiat de primarul comunei Poienari, judeţul 
Neamț; 

e) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Poienari,  înregistrat sub nr. 132 din 11.01.2024; 

f) rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Poienari; 
 În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Consiliul local al comunei Poienari, 

adoptă prezenta hotărâre 

 
Art.1. – Se aprobă modificarea și completarea Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 -  consolidat 2021 cu modificările și 
completările ulterioare, prin Actul Adițional nr. 5, anexă la prezenta hotărâre și parte integrantă 
din aceasta. 



Art.2. – Se acordă mandat special reprezentantului comunei Poienari, județul Neamț 
pentru ca în numele și pe seama  comunei Poienari, județul Neamț, membru asociat în cadrul 
Asociației Regionale a Serviciilor Apă Canal Iași – ARSACIS, să aprobe în Adunarea Generală 
a ARSACIS modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 - consolidat 2021 cu modificările și completările 
ulterioare, prin Actul Adițional nr.5.  

Art.3.– Se acordă mandat special Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – 
ARSACIS, cu sediul în Iași, Str. Mihai Costăchescu, nr. 6 (clădire administrativă nr.3), înscrisă în 
Registrul asociațiilor și fundațiilor de la grefa Judecătoriei Iași cu nr. 84/A/07.07.2005, al cărei 
membru este comuna Poienari, județul Neamț, să semneze prin reprezentantul său legal, 
Președintele Asociației, în numele și pe seama comunei Poienari, județul Neamț, Actul Adițional 
nr. 5 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare nr. 
48/2009 – consolidat 2021 cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4.– Celelalte prevederi ale Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 – consolidat 2021 cu modificările și completările 
ulterioare, care nu contravin prevederilor Actului Adițional nr. 5, rămân neschimbate și își produc 
efectele. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului județului Neamț, Primarului 
comunei,  Asociaţiei  Regionale a Serviciilor Apă Canal Iaşi – ARSACIS, operatorului regional 
APAVITAL S.A. Iași și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial al 
comunei Poienari, în format electronic, pe site-ul instituției http://www.comunapoienari.ro. 

 
 
 
 

Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier- Ștefan ROTARIU                                    Secretarul general al comunei Poienari 
                                                                                              Alina- Liliana MREANĂ 
          ______________                                                                ____________ 
 
 

 

 
        Notă - Adoptată în şedinţa din data de  18.01.2024 cu un număr de   11   voturi ,,pentru”, 
- voturi ,,contra”, - ,,abţineri”, din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        Anexa nr. 1 la HCL nr. 4/18.01.2024 

 

ACT ADIŢIONAL NR. 5 

LA CONTRACTUL DE DELEGARE 
A GESTIUNII SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE 
CU APĂ ŞI DE CANALIZARE nr. 48/2009 – consolidat 2021 

 
PĂRŢILE CONTRACTANTE: 

Asociaţia Regională a Serviciilor de Apă Canal Iaşi – ARSACIS, cu sediul în Iaşi, Str. Mihai 
Costăchescu nr. 6, clădirea administrativă nr. 3, înscrisă în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor cu nr. 
84/A/07.07.2005, reprezentată de Preşedinte Alexe Costel, în numele şi pe seama unităţilor administrativ- 
teritoriale: 

1. Județul Iași, în baza Hotărârii CJ  
2. Municipiul Iaşi, în baza Hotărârii CL 
3. Municipiul Pașcani, în baza Hotărârii CL  
4. Oraşul Hârlău, în baza Hotărârii CL 
5. Oraşul Podu Iloaiei, în baza Hotărârii CL 
6. Oraşul Târgu Frumos, în baza Hotărârii CL 
7. Comuna Al. I. Cuza, în baza Hotărârii CL 
8. Comuna Andrieşeni, în baza Hotărârii CL 
9. Comuna Aroneanu, în baza Hotărârii CL 
10. Comuna Balş, în baza Hotărârii CL 
11. Comuna Bălţaţi, în baza Hotărârii CL 
12. Comuna Bârnova, în baza Hotărârii CL 
13. Comuna Belceşti, în baza Hotărârii CL 
14. Comuna Bivolari, în baza Hotărârii CL 
15. Comuna Boghicea, jud.Neamț, în baza Hotărârii CL 
16. Comuna Botești, jud. Neamț, în baza Hotărârii CL 
17. Comuna Bozieni, jud. Neamț, în baza Hotărârii CL 
18. Comuna Brăeşti, în baza Hotărârii CL 
19. Comuna Buneşti-Avereşti, jud. Vaslui, în baza Hotărârii CL 
20. Comuna Butea, în baza Hotărârii CL 
21. Comuna Cepleniţa, în baza Hotărârii CL 
22. Comuna Ciorteşti, în baza Hotărârii CL 
23. Comuna Ciohorăni, în baza Hotărârii CL 
24. Comuna Ciurea, în baza Hotărârii CL 
25. Comuna Coarnele Caprei, în baza Hotărârii CL 
26. Comuna Comarna, în baza Hotărârii CL 
27. Comuna Costeşti, în baza Hotărârii CL 
28. Comuna Cotnari, în baza Hotararii CL 
29. Comuna Costuleni, în baza Hotărârii CL 
30. Comuna Cozmeşti, în baza Hotărârii CL 
31. Comuna Cristești, în baza Hotărârii CL 
32. Comuna Cucuteni, în baza Hotărârii CL 
33. Comuna Dagâţa, în baza Hotărârii CL 
34. Comuna Deleni, în baza Hotărârii CL 
35. Comuna Dobrovăţ, în baza Hotărârii CL 
36. Comuna Dolheşti, în baza Hotărârii CL 
37. Comuna Doljești, jud.Neamț, în baza Hotărârii CL 
38. Comuna Drăguşeni, în baza Hotărârii CL 
39. Comuna Dumeşti, în baza Hotărârii CL 



40. Comuna Erbiceni, în baza Hotărârii CL 
41. Comuna Fântânele, în baza Hotărârii CL 
42. Comuna Focuri, în baza Hotărârii CL 
43. Comuna Gherăești, jud. Neamț, în baza Hotărârii CL 
44. Comuna Golăieşti, în baza Hotărârii CL 
45. Comuna Gorban, în baza Hotărârii CL 
46. Comuna Grajduri, în baza Hotărârii CL 
47. Comuna Gropnița, în baza Hotărârii CL 
48. Comuna Grozeşti, în baza Hotărârii CL 
49. Comuna Hălăuceşti, în baza Hotărârii CL 
50. Comuna Hărmănești, în baza Hotărârii CL 
51. Comuna Heleşteni, în baza Hotărârii CL 
52. Comuna Holboca, în baza Hotărârii CL 
53. Comuna Horleşti, în baza Hotărârii CL 
54. Comuna Ion Creangă, în baza Hotărârii CL 
55. Comuna Ion Neculce, în baza Hotărârii CL 
56. Comuna Ipatele, în baza Hotărârii CL 
57. Comuna Lespezi, în baza Hotărârii CL 
58. Comuna Leţcani, în baza Hotărârii CL 
59. Comuna Lungani, în baza Hotărârii CL 
60. Comuna Mădârjac, în baza Hotărârii CL 
61. Comuna Mirceşti, în baza Hotărârii CL 
62. Comuna Mironeasa, în baza Hotărârii CL 
63. Comuna Miroslava, în baza Hotărârii CL 
64. Comuna Mirosloveşti, în baza Hotărârii CL 
65. Comuna Mogoşeşti-Iaşi, în baza Hotărârii CL 
66. Comuna Mogoşeşti-Siret, în baza Hotărârii CL 
67. Comuna Moşna, în baza Hotărârii CL 
68. Comuna Moțca, în baza Hotărârii CL 
69. Comuna Movileni, în baza Hotărârii CL 
70. Comuna Oţeleni, în baza Hotărârii CL 
71. Comuna Plugari, în baza Hotărârii CL 
72. Comuna Popeşti, în baza Hotărârii CL 
73. Comuna Popricani, în baza Hotărârii CL 
74. Comuna Poienari, jud.Neamț, în baza Hotărârii CL 
75. Comuna Prăjeni, jud. Botoșani, în baza Hotărârii CL 
76. Comuna Prisăcani, în baza Hotărârii CL 
77. Comuna Probota, în baza Hotărârii CL 
78. Comuna Răchiteni, în baza Hotărârii CL 
79. Comuna Răducăneni, în baza Hotărârii CL 
80. Comuna Rediu, în baza Hotărârii CL 
81. Comuna Româneşti, în baza Hotărârii CL 
82. Comuna Roşcani, în baza Hotărârii CL 
83. Comuna Ruginoasa, în baza Hotărârii CL 
84. Comuna Sagna, jud. Neamț, în baza Hotărârii CL 
85. Comuna Scânteia, în baza Hotărârii CL 
86. Comuna Schitu Duca, în baza Hotărârii CL 
87. Comuna Scobinţi, în baza Hotărârii CL 
88. Comuna Sineşti, în baza Hotărârii CL 
89. Comuna Sireţel, în baza Hotărârii CL 
90. Comuna Stolniceni Prăjescu, în baza Hotărârii CL 
91. Comuna Strunga, în baza Hotărârii CL 
92. Comuna Şcheia, în baza Hotărârii CL 
93. Comuna Şipote, în baza Hotărârii CL 
94. Comuna Tansa, în baza Hotărârii CL 



95. Comuna Tătăruşi, în baza Hotărârii CL 
96. Comuna Timișești, jud. Neamț, în baza Hotărârii CL 
97. Comuna Todirești, în baza Hotărârii CL 
98. Comuna Tomeşti, în baza Hotărârii CL 
99. Comuna Trifeşti, în baza Hotărârii CL 
100. Comuna Ţibana, în baza Hotărârii CL 
101. Comuna Ţibăneşti, în baza Hotărârii CL 
102. Comuna Ţigănaşi, în baza Hotărârii CL 
103. Comuna Ţuţora, în baza Hotărârii CL 
104. Comuna Ungheni, în baza Hotărârii CL 
105. Comuna Valea Lupului, în baza Hotărârii CL 
106. Comuna Valea Seacă, în baza Hotărârii CL 
107. Comuna Vânători, în baza Hotărârii CL 
108. Comuna Victoria, în baza Hotărârii CL 
109. Comuna Vlădeni, în baza Hotărârii CL 
110. Comuna Voineşti, în baza Hotărârii CL 

denumită în continuare ”Autoritatea delegantă” 
  şi 

Societatea APAVITAL S.A., persoană juridică română, cu sediul în mun. Iași, str. Mihai 
Costăchescu nr. 6, jud. Iași, având cod unic de înregistrare 1959768, înmatriculată la Oficiul Registrul 
Comerţului Iaşi cu numărul J22/1/1991, reprezentată prin dr. ing. Mihail Doruș, în calitate de Director 
General, denumită în continuare „Operatorul”, 

Având în vedere: 
a) Prevederile art. 61 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă 

şi de canalizare nr. 48/2009, consolidat2021 – Dispoziţii Generale; 
b) Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
c) Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
d) O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
e) Actul Constitutiv și Statutul Asociației Regionale a Serviciilor de Apă și Canal Iași – ARSACIS; 
f) Hotărârea Adunării Generale a Asociaților ARSACIS nr. 35 din 13.12.2023; 
g) Nota de fundamentare ARSACIS nr. 1690/19.12.2023 privind modificarea și completarea prin 

Act Adițional a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare 
nr.48/2009 - forma consolidată, cu modificările  și completările ulterioare; 

h) Hotărârile autorităților deliberative ale unităților administrative- teritoriale cu privire la 
modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 
canalizare nr. 48/2009 consolidat 2021 cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu 
prevederile art. 10 alin. 5 și alin. 51 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

i) Procesul-verbal al ședinței Adunării Generale a Asociaților ARSACIS nr.______ din data de 
_______________; 

j) Hotărârea Adunării Generale a Asociaților ARSACIS nr. ____ din ____________; 
  

au hotărât, de comun acord, modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 48/2009 consolidat 2021, după cum urmează:  

 



Art.1. Se completează art. 76 alin. 1 lit. d) „Inventarul bunurilor mobile și imobile, proprietate 
publică sau privată a unităților administrativ- teritoriale, aferente serviciului” din Contractul de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 consolidat 2021 – 
Dispoziții Generale, cu următoarele Liste a bunurilor proprietate publică și privată, aferente Serviciului și 
puse la dispoziția Operatorului de către unitățile administrativ-teritoriale, pe durata Contractului de delegare:  

 lista bunurilor de retur nr. AV/57140/RG/27.09.2023 - com. Holboca, jud.Iași; 

 lista bunurilor de retur nr. AV/58524/RG/03.10.2023 - com. Ciurea, jud.Iași; 

 lista bunurilor de retur nr. AV/60323/RG/11.10.2023 - com. Tomești, jud.Iași; 

 lista bunurilor de retur nr. AV/61344/RG/16.10.2023- com. Românești, jud.Iași; 

 lista bunurilor de retur nr. AV/65551/RG/02.11.2023- com. Tomești, jud.Iași; 

 lista bunurilor de retur nr. AV/65965/RG/03.11.2023 - com. Miroslava, jud.Iași; 

 lista bunurilor de retur nr. AV/69655/RG/22.11.2023 -  com. Holboca, jud.Iași; 

 lista bunurilor de retur nr. AV/69699/RG/22.11.2023 -  Județul Iași. 
 

Art.2. Se completează art. 76 alin. 1 lit. e) „Procesul-verbal de predare-preluare a bunurilor 
prevăzute la lit. d)” din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 
canalizare nr. 48/2009 consolidat 2021 – Dispoziții Generale, cu următoarele: 

 procesul verbal nr. AV/57140/RG/27.09.2023 de predare-preluareExtindere rețea de alimentare cu apă 
în satul Orzeni, str.Orzeni din UAT Holboca, jud.Iași; 

 procesul verbal nr. AV/58524/RG/03.10.2023 de predare-preluare a a sistemului de alimentare și 
distribuție apă din cadrul UAT Ciurea, județul Iași; 

 procesul verbal nr. AV/60323/RG/11.10.2023 de predare-preluare a a extinderii sistemului de 
canalizare în satele Tomești, Vlădiceni și Chicerea din UAT Tomești, Județul Iași; 

 procesul verbal nr. AV/61344/RG/16.10.2023 de predare-preluare a a bunurilor de retur aferente 
investiției „Extindere și branșamente la rețeaua de alimentare cu apă în satele Românești, Avântu și 
Ursoaia - Etapa II: Construire rezervor și stație repompare”, UAT Românești, Județul Iași; 

 procesul verbal nr. AV/65551/RG/02.11.2023 de predare-preluare a a extinderii rețelei de alimentare 
cu apă din strada Șesului, sat Goruni, UAT Tomești, Județul Iași; 

 procesul verbal nr. AV/65965/RG/03.11.2023 de predare-preluare a a extinderii rețelei de apă potabilă 
și rețelei de canalizare ape uzate menajere în incinta Parcului Industrial I Miroslava, UAT Miroslava, 
județul Iași; 

 procesul verbal nr. AV/65655/RG/22.11.2023 de predare-preluare a a extinderii rețelei de apă în sat 
Dancu, str.Dorului din UAT Holboca, județul Iași. 

 procesul verbal nr. AV/69699/RG/22.11.2023 de predare-primire a terenului în suprafață de 2000 mp, 
Județul Iași. 
 
Art.3. –Prevederile art. 22 din Cap. II Dispoziții speciale – Partea comună, în forma modificată și 
completată de art. 9 din Actul adițional nr. 3/24.07.2023, își încetează efectele. 
 
Art.4. –Se modifică art. 43 pct. 4 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 - consolidat 2021, Cap.II Dispoziții Speciale – Partea comună, 
modificat și completat de art. 10 din Actul Adițional nr. 3, care va avea următorul conținut: 

„4. Operatorul se angajează să asigure furnizarea apei potabile și canalizării: 

a) Dacă există un branșament/racord, în termenul maxim prevăzut în Anexa 1 la Dispozițiile 
Speciale – Partea de Apă și în Anexa 1 la Dispozițiile Speciale – Partea de Canalizare; 



b) Dacă trebuie realizat un nou branșament/racord, în termenul maxim prevăzut în Anexa 1 la 
Dispozițiile Speciale - Partea de Apă și în Anexa 1 la Dispozițiile Speciale - Partea de 
Canalizare, termen care curge de la data încheierii procesului verbal de predare – preluare a 
branșamentului/racordului. 
În sensul Contractului de Delegare, un branșament/racord nou înseamnă un branșament/racord 
realizat pentru prima dată într-un anumit amplasament;” 

 
Art.5. –Prevederile art. 8.2 din Cap. III Dispozițiile Speciale – Partea de Apă, în forma 

modificată și completată de art. 13 din Actul adițional nr. 3/24.07.2023, își încetează efectele. 
 
Art.6. –Prevederile art. 7.2 din Cap. IV Dispoziții Speciale – Partea de Canalizare, în forma 

modificată și completată de art. 14 din Actul adițional nr. 3/24.07.2023, își încetează efectele. 
 
Art.7. – Celelalte clauze ale Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu 

apă şi de canalizare nr. 48/2009 - consolidat 2021, cu modificările și completările ulterioare, rămân 
neschimbate. 

 
Prezentul Act Adiţional a fost încheiat astăzi, __________________,în  2 (două) exemplare originale 

şi face parte integrantă din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de 
canalizare nr. 48/2009 - consolidat 2021, cu modificările și completările ulterioare. 

 

ASOCIAŢIA REGIONALĂ A                               Societatea APAVITAL SA 
SERVICIILOR DE APĂ CANAL  
 IAŞI-ARSACIS 
 
Preşedinte: Costel ALEXE                  Director General: dr.ing. Mihail DORUȘ 
 

 

Director executiv: ing. Iulian JELEA                         Director economic: ec. Gabriela MASALAGIU 

 

 

Ec. Carmen APOSTOL               Șef Serviciu Juridic: jur. Simona Claudia AGRICI 

 

 

 

 

 


